



Til Udlændinge- og Integrationsministeriet

HØRINGSSVAR

Dato: 28.02.2017
Kontor: Sekretariatet
Sagsbeh.: MNS

**Høringsvar vedrørende udkast til lov om ændring af udlændingeloven
(Politiets Efterretningstjenestes og Forsvarets Efterretningstjenestes adgang til
udlændingemyndighedernes registre og systemer m.v.)**

Hermed fremsender Rådet for Etniske Minoriteter sit svar på ovenstående høring.

Rådet ønsker at tilslutte sig Institut for Menneskerettigheders høringssvar og henviser i den forbindelse til deres høring, der bl.a. bemærker, at:

”Hvis PET og FE får direkte elektronisk adgang til udlændingemyndighedernes registre mv. uden udlændingemyndighedernes mellemkomst og vurdering af, om betingelserne for videregivelse er opfyldt, kan der være en risiko for, at langt større mængder data tilgår PET og FE. Ministeriet har ikke redegjort for, hvordan denne - utilsigtede - risiko skal håndteres. Selvom persondataloven ikke finder anvendelse for persondatabehandling, der foretages af PET og FE, skal behandlingen fortsat leve op til behandlingsprincipperne i lovens § 5, herunder kravene om dataminimering og proportionalitet. Der må således ikke indsamles eller i øvrigt behandles mere persondata end nødvendigt, og det bør derfor sikres i udkastet, at den smidige adgang til reglerne ikke fører til en dataindsamling udover, hvad der måtte være nødvendigt.”

Rådet tilslutter sig ligeledes Instituttets anbefaling om, at ministeriet: ”Redegør for, hvordan det skal sikres, at efterretningstjenesternes direkte elektroniske adgang til udlændingemyndighedernes registre og systemer ikke vil føre til en udvidelse i adgangen til at tilgå persondata. For eksempel kan det undersøges, om risikoen for unødvendig dataindsamling delvist kan mindskes ved at udvide Tilsynet med Efterretningstjenesternes (TET) kompetence.”

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Yasar Cakmak', with a long horizontal stroke extending to the right.

Yasar Cakmak

Formand for Rådet for Etniske Minoriteter